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                                                      DECIZIA NR. 467/2014 
                                                                        
                               privind solutionarea contestatiei formulata de catre  
                                                                 D-na  X 
                      inregistrata la D.G.R.F.P............. sub nr............../07.03.2014 
 
 
              Directia generala regionala a finantelor publice ............Serviciul de solutionare 
a contestatiilor, a fost sesizata de catre Administratia Judeteana a Finantelor Publice 
........, prin adresa nr. ............../26.02.2014, inregistrata la D.G.R.F.P............ sub             
nr. ................/07.03.2014, cu privire la contestatia formulata de catre D-na  X, 
domiciliata in .............. Str. ............., Nr........, Bl........., Ap........., Jud. ........, cu domiciliu 
ales la Cabinet Avocat  X, Bd..........., nr.........., Bl.........., Sc........, Et...., Ap......., Sector 
......, .............., in calitate de unica mostenitoare al lui  X cu ultimul domiciliu in 
.................Str. .......... nr........, Jud............. 
 
            Contestatia a fost formulata prin Cabinet Avocat  X, Bd. ........., nr......., Bl........., 
Sc........, Et........, Ap........., Sector ......, ............. pe baza Imputernicirii Avocatiale, Seria 
...... nr................ din 13.02.2014, impotriva masurilor stabilite de organele fiscale din 
cadrul Administratia Judeteana a Finantelor Publice ..............  prin Decizia de impunere 
anuala pentru veniturile din transferul propietatilor imobiliare din patrimoniul personal pe 
anul 2014, nr................ din 20.01.2014, in suma de .................. lei.  
 
           Contestatia a fost depusa de petenta in termenul legal impus de art. 207 din OG 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, raportat la data comunicarii Deciziei de impunere anuala pentru veniturile din 
transferul propietatilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2014, ...........  din 
20.01.2014, catre petenta in data de 20.01.2014 sub semnatura pe originalul deciziei, 
contestatia fiind inregistrata la Administratia Judeteana a Finantelor Publice ........... sub 
nr.............. din data de 24.02.2014, avand data de 13.02.2014 pe plicul postal de 
transmitere din dosarul cauzei.                                                                       
              Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute la art. 205, art. 207 
alin.(1)  si art. 209 alin.(1) lit.a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, D.G.R.F.P. ............, prin Serviciul 
de solutionare a contestatiilor, este legal învestita sa analizeze contestatia formulata si 
depusa de catre D-na X.  
 
         I.Prin contestatia depusa si inregistrata sub nr. ............./24.02.2014 la organul 
fiscal emitent al actului administrativ-fiscal, petenta formuleaza contestatie impotriva 
masurilor stabilite de organele fiscale prin Decizia de impunere anuala pentru veniturile 
din transferul propietatilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2014, nr.............  
din 20.01.2014, in suma de ............. lei, emisa de Administratia Judeteana a Finantelor 
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Publice ................Contestatoarea arata ca Decizia de impunere este nelegala intrucat 
aceasta nu ar datora impozit pe venitul din transferul de proprietate pentru bunurile ce 
compun masa succesorala lasata de defuncta  X. 
 
        Se contesta decizia de impunere din urmatoarele motive:  
 
        - Judecatoria ............ prin Sentinta Civila nr. ............/11.10.2013 a  admis ca unice 
mostenitoare legale dupa X pe d-nele  X si X, in cote egale, pentru  masa  succesorala 
a imobilului situat in .............. str. .............. nr. ........,  judetul ...............Hotararea a 
ramas definitiva ca urmare a neexercitarii caii de atac.                                                                                          
       -Pentru inscrierea in Cartea Funciara a dreptului de proprietate asupra bunurilor ce 
compun masa succesorala  s-a solicitat dovada achitarii impozitului pe venitul din 
transferal de proprietate. In acest sens s-a adresat Administratiei Judetene a Finantelor 
Publice ................... care a emis decizia de impunere cu o obligatie de plata de ......... lei 
care a fost achitata.  
      - Constatand ca de la data decesului si pana la finalizarea procedurii succesorale au 
trecut mai mult de 2 ani, organele fiscale au calculat impozitul datorat, fara a lua in 
considerare celelalte prevederi legale aplicabile prezentei cauze, in raport de care 
trebuie interpretat si aplicat art. 771 alin. 3 din Codul fiscal. 
      - Petenta considera ca a  dobandit calitatea de mostenitor al defunctei la data 
ramanerii definitive a Sentmtei Civile nr. ........ ..../11.10.2013  si ca de la acea data 
curge orice termen in functie de care se stabileste  existenta obligatiei de a plati 
impozit pe venitul din transferul de proprietate.  
             -Fata de modalitatea prin care a dobandit calitatea de mostenitor, prin hotarare 
judecatoreasca si de a stabili dreptul petentei de a mosteni bunurile ce au compus masa 
succesorala lasata de defuncta, considera ca textul legal aplicabil nu este acela aplicat 
de organele fiscale, ci art. 771 alin. 6 Cod fiscal si art. 1517 din Normele metodologice de 
aplicare a Codului Fiscal in sensul ca ca "instantele judecatoresti care pronunta 
hotarari judecatoresti definitive si irevocabile in  cauze referitoare la transferul 
dreptului de proprietate sau al dezmembramintelor a cestuia vor comunica 
organului fiscal din raza de competenta teritoriala  a instantei de fond hotararea si 
documentatia aferenta in termen de 30 de zile de la  data ramanerii definitive si 
irevocabile a hotararii. In situatia in care instan tele judecatoresti nu transmit in 
termenul legal documentatia prevazuta de lege, orga nul fiscal poate stabili 
impozitul datorat, la solicitarea contribuabilului,  pe baza documentatiei prezentate 
de acesta (...)". . 
           - Arata ca nu i  se poate imputa  nefinalizarea procedurii succesorale in termen 
de 2 ani de la decesul defunctei, intrucat la acea data nu avea calitate succesorala, fiind 
inlaturata de la mostenire de fiica defunctei, aceasta calitate fiind dobandita abia prin 
Sentinta Civila nr. ................/11.10.2013 pronun|ata de Judecatoria ............ Prin urmare, 
nu i se poate face aplicarea art. 77' alin. 3, Cod fiscal prin stabilirea unui impozit de 1% 
din valoarea masei succesorale, aceasta intarziere in dezbaterea succesiunii nefiindu-i 
imputabila.                                                         
            -  Se sustine ca acest articol instituie o scutire de la obligatia de plata a 
impozitului pe venitul din transferal de proprietate in situatia in care dezbaterea 
succesiunii este finalizata in termen de 2 ani de la data decesului defunctului. Conform 
textelor coroborate, aceasta prevedere se aplica in ipoteza dezbaterii notariale a 
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succesiunii, cand calitatea de mostenitor rezulta din lege sau din testament si nu exista 
litigii privind persoanele indreptatite la mostenire astfel ca, termenul de 2 ani nu putea 
curge de la data decesului defunctei, deoarece la acea data si pana la data sentintei 
civile nr. .................../11.10.2013 petenta nu avea calitatea de mostenitor. 
            - Interpretarea contrara ar conduce la inaplicabilitatea textului privind scutirea de 
plata impozitului in ipoteza dezbaterii succesiunii prin hotarare judecatoreasca sau la 
limitarea aplicarii textului numai in ipoteza finalizarii procesului in interiorul termenului de 
2 ani de la decesul defunctului, ceea ce nu poate fi acceptat, deoarece in ambele situatii 
obligatia de plata depinde de vointa altor persoane decat a contribuabilului. 
          - Considera ca este scutita de la plata impozitului prevazut de lege, intrucat a 
facut demersurile pentru plata acestuia in termen de 2 ani de la data stabilirii calitatii 
sale de mostenitor, respectiv de la data ramanerii irevocabile a sentintei civile nr. 
................/11.10.2013. 
            Fata de aceste motive, solicita admiterea contestatiei si revocarea deciziei de 
impunere contestate, cu consecinta restituirii sumei platite in baza acesteia. 
 
 
        II. Prin actul administrativ-fiscal contestat, Decizia de impunere anuala pentru 
veniturile din transferul propietatilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2014, 
nr.................... din 20.01.2014, in suma de.............. lei, emisa de Administratia 
Judeteana a Finantelor Publice ...............,  organul fiscal a procedat la calcularea 
obligatiilor fiscale de plata pentru veniturile din transferul dreptului de propietate in baza 
art.77^1 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile 
ulterioare. 
 
         Prin Decizia de impunere anuala pentru veniturile din transferul propietatilor 
imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2014, nr................  din 20.01.2014, emisa de 
Administratia Judeteana a Finantelor Publice ..............., organul fiscal, in baza 
Declaratiei privind venitulrile din transferul propietatilor imiobiliare din patrimoniu 
personal nr................ din data de 20.01.2014 si a Hotararii judecatoresti nr..........din 
data de 11.10.2013, pronuntata de Judecatoria ......... in Dosarul nr........../........./2011 
ramasa definitiva si irevocabila depusa de D-na  X  a stabilit un impozit din transferul 
propietatilor imiobiliare din patrimoniu personal in suma de ........... lei in sarcina 
acesteia.           
 
       Impozitul datorat a fost stabilit la solicitarea depusa impreuna cu documentele in 
copie existente la dosarul cauzei, de D-na  X avand calitatea de mostenitoare a 
reclamantei X, care la randul ei a avut calitatea  de mostenitoare a cotei de ½ din masa 
succesorala ramasa de la defuncta  X  pentru imobilul situat in ....... Str. ...... nr.........., 
jud................ conform  Hotararii judecatoresti nr.........../11.10.2013, pronuntata de 
Judecatoria ............... in Dosarul nr................../............./2011 ramasa definitiva si 
irevocabila                                                                      
        Fata de venitul obtinut din transferul propietatilor imobiliare din patrimoniul personal 
in suma de ................... lei, consemnat in Declaratia privind venitulrile din transferul 
propietatilor imiobiliare din patrimoniu personal nr............... din data de 20.01.2014, 
organele fiscale au calculat un impozit datorat de .............. lei (.......... lei x1%) in sarcina 
petentei.  
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      III. Avand in vedere sustinerile partilor, legislatia in vigoare, documentele existente la 
dosarul cauzei, organul de solutionare a contestatiei retine ca petenta contesta Decizia 
de impunere anuala pentru veniturile din transferul propietatilor imobiliare din patrimoniul 
personal pe anul 2014, nr..................... din 20.01.2014 in suma de .......... lei intocmita 
de Administratia Judeteana a Finantelor Publice ...................  
 
       Referitor la impozitul datorat in valoare de ............. lei stabilit de organele fiscale, 
contestat de catre X, cauza supusa solutionarii D.G.R.F.P................ ...Serviciul de 
solutionare a contestatiilor  este daca petenta dat oreaza bugetului de stat 
impozitul aferent impunerii anuale pentru venituril e din transferul propietatilor 
imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2014.  
 
 In fapt, prin Decizia de impunere anuala pentru veniturile din transferul 
propietatilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2014, nr..............  din 
20.01.2014 organul fiscal, in baza Declaratiei privind venitulrile din transferul 
propietatilor imiobiliare din patrimoniu personal nr.................... din data de 20.01.2014 si 
a Hotararii judecatoresti nr..................din data de 11.10.2013, pronuntata de Judecatoria 
.................... in Dosarul nr............./............./2011 ramasa definitiva si irevocabila depuse 
de D-na X a stabilit un impozit din transferul propietatilor imobiliare din patrimoniu 
personal in suma de .............. lei in sarcina acesteia.           
       Calculul impozitului datorat a fost stabilit, in sarcina, D-nei X avand calitatea de 
mostenitoare a reclamantei X, care la randul ei a avut calitatea  de mostenitoare a cotei 
de ½ din masa succesorala ramasa de la defuncta  X  pentru imobilul situat in ........... 
Str. .............. nr..........., jud............, avand in vedere venitul obtinut din transferul 
propietatilor imobiliare din patrimoniul personal in suma de .................. lei, consemnat in 
Declaratia privind venitulrile din transferul propietatilor imobiliare din patrimoniul 
personal nr................ din data de 20.01.2014, pentru care organele fiscale au calculat 
un impozit datorat de ................ lei (................ lei x1%) in sarcina contestatoarei.  
 
 
              Prin contestatia depusa, D-na  X considera ca a  dobandit calitatea de 
mostenitor al defunctei la data ramanerii definitive a Sentintei Civile nr. ......../11.10.2013  
si ca de la acea data curge orice termen in functie de care se stabileste existenta 
obligatiei de a plati impozit pe venitul din transferul de proprietate.  
      Fata de modalitatea prin care a dobandit calitatea de a mosteni bunurile ce au     
compus masa succesorala lasata de defuncta, prin hotarare judecatoreasca, petenta 
considera ca nu i  se poate imputa  nefinalizarea procedurii succesorale in termen de 2 
ani de la decesul defunctei in data de 02.02.2011, fapt pentru care nu este de acord cu 
plata impozitului calculat pentru neintabularea bunului in termenul de 2 ani prevazut de 
ART. 77^1  alin.(3); din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificarile si 
completarile  ulterioare; 
 
 
      In speta sunt  aplicabile urmatoarele prevederi legale:   
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       ART. 77^1  alin.(3); (4) si (6)   din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal cu 
modificarile si completarile  ulterioare; Definirea venitului din transferul proprietăŃilor 
imobiliare din patrimoniul personal, 
 
        (3) Pentru transmisiunea dreptului de proprietate şi a dezmembrămintelor 
acestuia cu titlul de moştenire nu se datorează impozitul prevăzut la alin. (1), 
dacă succesiunea este dezbătută şi finalizată în termen de 2 ani de la data 
decesului autorului succesiunii. În cazul nefinalizării procedurii succesorale în 
termenul prevăzut mai sus, moştenitorii datorează un impozit de 1% calculat la 
valoarea masei succesorale.  
 
        (4) Impozitul prevăzut la alin. (1) şi (3) se calculează la valoarea declarată de 
părŃi în actul prin care se transferă dreptul de proprietate sau dezmembrămintele 
sale. În cazul în care valoarea declarată este inferioară valorii orientative stabilite 
prin expertiza întocmită de camera notarilor publici, impozitul se va calcula la 
nivelul valorii stabilite prin expertiză, cu excepŃia tranzacŃiilor încheiate între rude 
ori afini până la gradul al II-lea inclusiv, precum şi între soŃi, caz în care impozitul 
se calculează la valoarea declarată de părŃi în actul prin care se transferă dreptul 
de proprietate.  
       (6) Impozitul prevăzut la alin. (1) şi (3) se va calcula şi se va încasa de notarul 
public înainte de autentificarea actului sau, după caz, întocmirea încheierii de 
finalizare a succesiunii. Impozitul calculat şi încasat se virează până la data de 25 
inclusiv a lunii următoare celei în care a fost reŃinut. În cazul în care transferul 
dreptului de proprietate sau al dezmembrămintelor acestuia, pentru situaŃiile 
prevăzute la alin. (1) şi (3), se realizează prin hotărâre judecătorească sau prin 
altă procedură, impozitul prevăzut la alin. (1) şi (3) se calculează şi se încasează 
de către organul fiscal competent. InstanŃele judecătoreşti care pronunŃă 
hotărâri judecătoreşti definitive şi irevocabile comunică organului fiscal 
competent hotărârea şi documentaŃia aferentă în termen de 30 de zile de la data 
rămânerii definitive şi irevocabile a hotărârii. Pentru alte proceduri decât cea 
notarială sau judecătorească contribuabilul are obligaŃia de a declara venitul 
obŃinut în maximum 10 zile de la data transferului, la organul fiscal competent, 
în vederea calculării impozitului. Pentru înscrierea drepturilor dobândite în baza 
actelor autentificate de notarii publici ori a certificatelor de moştenitor sau, după 
caz, a hotărârilor judecătoreşti şi a altor documente în celelalte cazuri, 
registratorii de la birourile de carte funciară vor verifica îndeplinirea obligaŃiei 
de plată a impozitului prevăzut la alin. (1) şi (3) şi, în cazul în care nu se va face 
dovada achitării acestui impozit, vor respinge cererea de înscriere până la plata 
impozitului. 
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- art.151^7 din Normele metodologice de aplicare a Legii 

nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile  ; 
...... 

În îndeplinirea obligaŃiei ce le revine, registratorii de carte funciară vor 
verifica dacă în cuprinsul actului notarial sunt menŃionate documentele de plată 
a impozitului, prevăzute la paragrafele 1 - 3. 

InstanŃele judecătoreşti care pronunŃă hotărâri judecătoreşti definitive şi 
irevocabile în cauze referitoare la transferul dreptului de proprietate sau al 
dezmembrămintelor acestuia vor comunica organului fiscal din raza de competenŃă 
teritorială a instanŃei de fond hotărârea şi documentaŃia aferentă în termen de 30 
de zile de la data rămânerii definitive şi irevocabile a hotărârii. În situaŃia în care 
instanŃele judecătoreşti nu transmit în termenul legal documentaŃia prevăzută de 
lege, organul fiscal poate stabili impozitul datorat, la solicitarea contribuabilului, 
pe baza documentaŃiei prezentate de acesta. În situaŃia în care la primirea 
documentaŃiei transmise de instanŃele judecătoreşti constată diferenŃe care conduc 
la modificarea bazei de impunere, organul fiscal emite o decizie de impunere, 
conform procedurii legale. 

........ 
În cazul transferurilor prin alte modalităŃi decât procedura notarială sau 

judecătorească, contribuabilul are sarcina declarării venitului la organul fiscal 
competent, în termen de 10 de zile, inclusiv, de la data transferului, în vederea 
stabilirii impozitului, în condiŃiile legii. 

 În cazul în care se solicită intabularea dreptului de proprietate sau a 
dezmembrămintelor acestuia, în temeiul hotărârii judecătoreşti, registratorii de 
carte funciară vor verifica existenŃa deciziei de impunere emise de organul fiscal 
competent şi dovada achitării impozitului. 

 
...... 

 
         Din prevederile mentionate mai sus rezulta ca pentru transmisiunea dreptului de 
proprietate şi a dezmembrămintelor acestuia cu titlul de mo ştenire  nu se datorează 
impozitul prevăzut la alin. (1), dacă succesiunea este dezb ătut ă şi finalizat ă în 
termen de 2 ani de la data decesului autorului succ esiunii . În cazul nefinaliz ării  
procedurii succesorale în termenul prev ăzut mai sus , moştenitorii datoreaz ă un 
impozit de 1% calculat la valoarea masei succesoral e.   
 
                 Astfel, organele fiscale, in baza Declaratiei privind venitulrile din transferul 
propietatilor imiobiliare din patrimoniu personal nr............din data de 20.01.2014 si a 
Hotararii judecatoresti nr...............din data de 11.10.2013, pronuntata de Judecatoria 
......... in Dosarul nr............./........../2011 ramasa definitiva si irevocabila depuse de D-na 
X, mostenitoarea numitei X, decedata in 02.02.2011, au stabilit un impozit din transferul 
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propietatilor imiobiliare din patrimoniu personal in suma de ............ lei in sarcina 
acesteia, avand in vedere depasirea termenului de 2 ani de la data decesului autorului 
succesiunii. 

 
     Sustinerile D-nei X ca este scutita de plata impozitului prevazut de lege, 

intrucat a facut demersurile pentru plata acestuia in termen de 2 ani de la data stabilirii 
calitatii de mostenitor, respectiv de la data ramanerii irevocabile a sentintei civile 
nr................./11.10.2013, nu poate fi retinuta in solutionarea favorabila a contestatiei in 
conditiile in care termenul de dezbatere si finaliz are a succesiunii de 2 ani a fost 
depasit  iar   in cazul în care se solicit ă intabularea dreptului de proprietate sau a 
dezmembr ămintelor acestuia, în temeiul hot ărârii judec ătoreşti, registratorii de 
carte funciar ă vor verifica existen Ńa deciziei de impunere emise de organul fiscal 
competent şi dovada achit ării impozitului . 
 
 
      Fata de cele de mai sus consideram ca organele fiscale, corect au stabilit in sarcina 
petentei o obligatie de plata in suma de ........... lei reprezentand impozit datorat pentru 
transferul dreptului de propietate conform Deciziei de impunere anuale pentru veniturile 
din transferul propietatilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2014, nr............ din 
20.01.2014, in baza Declaratiei privind venitulrile din transferul propietatilor imobiliare 
din patrimoniu personal nr................. din data de 20.01.2014 si a Hotararii judecatoresti 
nr....................din data de 11.10.2013, pronuntata de Judecatoria ............... in Dosarul 
nr.................../............./2011 ramasa definitiva si irevocabila, depuse de D-na X.   
 
           In concluzie consideram ca argumentele de fapt prezentate de petenta in 
sustinerea contestatiei nu sunt de natura sa modifice cele dispuse prin actul 
administrativ fiscal respectiv Decizia de impunere anuala pentru veniturile din transferul 
propietatilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2014, nr................... din 
20.01.2014 in suma de ................lei intocmita de Administratia Judeteana a Finantelor 
Publice .................... in sarcna acesteia. 
 
 
              Prin urmare contestatia va fi respinsa. 
 
              Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 216 din OG 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala,  
 
 
                                                 DECIDE : 
 
 
        Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulate de D-na X  inregistrata la 
D.G.R.F.P. ............... sub nr.............. impotriva Deciziei de impunere anuala pentru 
veniturile din transferul propietatilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2014, 
nr........................... din 20.01.2014, intocmita de Administratia Judeteana a Finantelor 
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Publice ................... in suma de................... lei reprezentand impozit datorat din 
transferul propietatilor imobiliare din patrimoniu personal. 
 
 
         Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul ..............., in conformitate cu 
prevederile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificarile si 
completarile ulterioare, in termen de 6 luni de la data comunicarii. 
 
 
                            
 
                                                                              


